1. İslam-Bizans Mücadelesinin İlk Safhaları ve Müslümanların Anadolu'ya Girişi

Hz. Peygamber zamanında Bizans ile gerçekleştirilen Mûte Savaşı (8/629) ve ardından Tebük Seferi (9/630) İslam Devleti-Bizans mücadelesinin başlangıç safhasını teşkil etmektedir. Hz. Ebû Bekir döneminde Ecnâdeyn Savaşı (13/634) ile Bizans

¹ Erişim: 10.07.2023, <https://www.mynet.com/bandirmada-vefat-eden-16-sahabenin-ve-tabiinin-kabirleri-tespit-edilecek->; erişim: 10.07.2023; <https://www.memurlar.net/haber/246168/bandirma-da-vefat-eden-16-sahabenin-ve-tabiinin-kabirleri-tespit-edilecek.html>

ordularını mağlup eden Müslümanlara, Filistin ve Suriye'nin kapıları açılmış, Hz. Ömer döneminde gerçekleşen Yermük Savaşının (15/636) zafer ile sonuçlanmasıyla Bizans'ın bölgedeki varlığı sona ermişti.² Müslümanların Suriye bölgesi civarında hakimiyet sağlamaları sonucunda Toroslar Müslüman Araplarla Rumlar arasında tabii sınır haline gelmişti.³ Bu süreçten sonra bilhassa Muaviye'nin Şam valisi olmasıyla birlikte Müslüman Araplar ile Rumlar arasındaki ilişki yeni bir boyut kazanıyordu.

Bilindiği üzere Suriye bölgesi, Yermük zaferinden sonra Müslümanlar tarafından kuşatılıp fethedilmişti. Ancak birkaç sene sonra, daha doğrusu 18 (639-640) yılında çıkan veba salgını birçok Müslüman komutan ve idarecinin hayatını kaybetmesine sebep oldu. Bunlar arasında Şam valisi olan Ebu Ubeyde b. Cerrâh da vardı. Haberler Hz. Ömer'e ulaşınca, Muaviye'nin ağabeyi Yezid b. Ebî Süfyan Şam valisi olarak tayin edilmişti.

DİA cilt 3, 1991, s. 79.

¹⁰ Belâzurî 2002, s. 234-235; İbnü'l-Esîr 1991, cilt III, s. 91.

¹¹ Belâzurî 2002, s. 235-266.

Muaviye b. Ebû süfyan Döneminde Emevilerin İstanbul Seferi ve Müslümanların Kapıdağ Yarımadasındaki İzleri

olan Muaviye ve askerleri Bizans'a 25 (645-646) yılında gerçekleştirdikleri seferde Anadolu içlerinde bulunan Ammuriye'ye kadar ulaşıp şehri kuşatmışlardı.¹²

Bir taraftan kara seferlerine devam eden Muaviye diğer taraftan da ele geçirilen tersanelerin katkısıyla¹³ donanma altyapısını oluşturmuş ve deniz aşırı seferlere çıkmak için hazırlıklar yapmaya başlamıştı. Hz. Ömer tarafından vali tayin edilmesinden kısa bir süre sonra Kıbrıs adasına sefer düzenlemeyi düşünen Muaviye, bu izni ancak Hz. Osman'ın halifelğinde alabilmişti. İlk deniz aşırı seferini 28 (648-649) veya 29 (649-650) yılında Kıbrıs adası üzerine gerçekleştiren ve adayı fetheden Müslümanlar¹⁴, sonrasında adada kalan birliklerle buradan pek çok sefer düzenlemeye başlamışlardı.¹⁵ Diğer taraftan İslam orduları Mısır¹⁶, Trablus, İfrikiye¹⁷ bölgesini de ele geçirmişlerdi.

Ermeni tarihçi Sebeos'un bu konuda aktardığı ilginç bilgiler dikkate alınırsa²², Müslümanlar 654 yılında İstanbul üzerine bir sefere çıkmışlardı.²³ Her ne kadar netice itibariyle başarısız bir sefer olsa da İslam devleti için erken bir tarihte düzenlenmiş olması açısından oldukça kayda değerdir.

Muaviye'nin iktidarı ele geçirip 41 (661) yılında Emevî devletini kurması, fetih seferleri açısından olumsuz bir durum ortaya çıkarmamıştı. Aksine iç çatışmalardan kurtulan devlet fetihler ile ilgilenmek için daha fazla imkana sahip olmuştu. Dolayısıyla Müslümanların İstanbul'a yapacakları seferler bundan sonra artarak devam edecekti.

Son olarak Müslümanların ilk İstanbul seferi için bazı tarihi kaynaklar 43 (663-664) yılını işaret etmişlerdir.²⁴ Ancak bu genel kabul görmüş bir tarih değildir. Zira bu tarihi veren kaynakların bazıları cümlelerinin devamında, tarihçilerin bir kısmının bunu kabul etmediğini söylerler.²⁵ İslam tarihçileri tarafından daha çok kabul gören görüşe göre; Müslümanlar, ilk İstanbul seferi için 49 (669-670) yılında Fedâle b. Ubeyd komutasında bir orduyla hareket etmişler ve onlara yardım amaçlı sonradan Süfyan b. Avf da gönderilmiştir. Bu arada oğlu Yezid'in kendisinden sonra halife olması için gayret gösteren Muaviye, oğlunun sefere gidenler hakkında olumsuz konuşmalarını işitince, halkın tepkisini azaltmak için onu da yeni bir yardım birliğinin başında sefere göndermiştir.

Buna rağmen Theophanes 672-673 yılında sefere başlayan Müslümanların, 678 yılına geldiğinde Bizans ile otuz yıl boyunca savaşmayacaklarını belirten bir anlaşma yaptığını söyleyerek bu tarihte savaşı sonlandırmıştır⁵⁴. Taberî ve İbnü'l-Esîr ise, 54 (673-674) yılını sefer başlangıç tarihi olarak göstermişler ama bitiş konusunda net bir tarih belirtmemişlerdir. Lakin her iki İslam tarihi kaynağı da Muaviye'nin ölümü ile yerine geçen oğlu Yezid'in sefere gidenlerin dönmesini emretmesi sebebiyle ordunun geri gelmek için yola çıktığını aktarmaktadır⁵⁵. Bu durumda Yezid'in hilafet makamına geçtiği tarihi, seferin sonlandığı tarih olarak kabul edecek olursak, 60 (680) yılında sefer sonlanmış⁵⁶ diyebiliriz. Bu bilgilerden sonra ortaya şöyle bir durum çıkıyor; Theophanes'in ifade etmiş olduğu seferin başlangıç ve bitiş tarihleri dikkate alındığında 5 yıl devam eden sefer, Taberî ve İbnü'l-Esîr'in tarihlendirmesine göre 7 yıl devam etmiştir.

Buna karşılık Süryani tarihçilerinden Ebü'l-Ferec ve Bizans tarihçilerinden Theophanes ise 654 yılına dikkat çekerek, seferin bu tarihte yapıldığını söylemektedirler.⁷² Müslüman tarihçilerden İbn A'sem de bu iki yazarın söylediklerini destekler şekilde, Muaviye'nin Kıbrıs'ın fethinden sonra Rodos adası üzerine sefere çıktığını söylemekte, bununla birlikte konunun devamında bir rivayetten bahsederek, adanın 53 (672-673) senesinde ele geçirilmiş olabileceğini ifade etmektedir⁷³. Buna karşın diğer Müslüman tarihçilerin Rodos adası seferinin tarihi hakkında verdikleri bilgiler yukarıdakilere göre oldukça farklıdır. Şöyle ki; sefer tarihi olarak 52 (672)⁷⁴ yılını işaret eden olsa da çoğunluk 53 (672-673)⁷⁵ yılı olarak aktarmıştır. Ayrıca 58 (677-678) yılında ve ardından 59 (678-679)⁷⁶ yılında, hatta bir rivayete dayanarak h. 60 (679-680)⁷⁷ yılında olduğuna dair bilgiler de mevcuttur. Nihayetinde kaynakların aktardığı bilgiler ışığında Müslümanların Rodos adasına gerçekleştirdiği ilk sefer ve adanın ele geçirilmesi hakkında net ifadeler kullanmak pek mümkün değildir.

adı verilen Arvad adasının aslında Rodos adası ile karıştırıldığı fikri ortaya atılmıştır. Peki gerçekte Arvad adası neresidir?

Bu konuda Brooks, Müslümanların Rodos ve Arvad adası fethinin birbirinin kopyası olduğunu düşünmekte⁸², Canard da Taberî'ye atıfta bulunarak bunu desteklemektedir.⁸³ Zira Taberî'ye göre Rodos ve Arvad adaları 53 (672-673) ve 54 (673-674) yıllarında arka arkaya aynı komutan Cünade tarafından fethedilmiştir⁸⁴. Canard iddiasını güçlendirmek için Taberî'den alıntı yaparak Müslümanların Rodos adasında yedi sene kaldığını ifade etmiştir.⁸⁵ Belâzurî de adada kalma süreleri ile ilgili aynı yönde bilgiler vermiştir.⁸⁶ Rodos adası

Aslında İslam tarihi kaynaklarına baktığımızda durumun yukarıda anlatıldığı gibi olmadığını düşündürecek bakış açılarını görmek de mümkündür. Nitekim kaynaklarda Rodos ile Arvad adalarının ayrı ayrı ele alındığı görülmektedir. Mesela Belâzurî eserinde 52 (672) yılında Cünâde b. Ebî Ümeyye el-Ezdî'nin Rodos adasını fethettiğini söylerken, yine aynı komutanın 54 (673-674) yılında Konstantiniyye'ye yakın olan Arvad'ı fethettiğini söyleyerek⁹² iki adayı birbirine karıştırmadığını bize göstermektedir. Taberî, İbnü'l-Esîr, Kudâme de açıkça 54 (673/674) yılında Cünâde b. Ebî Ümeyye'nin Konstantiniyye yakınında Arvâd adasını fethettiğini⁹³ söyleyerek yine Rodos adasından bahsetmemişlerdir.

Böyle bir durumun ortaya çıkması halinde sahâbilerin vefat yerleri tespit edilerek Kapıdağ yarımadasında sahâbe mezarının varlığı meselesi aydınlatılmaya çalışılacaktır.

3.1. Kaynaklara Göre 50-60/670-680 Yılları Arası Bizans Seferlerine Katılan Müslümanlar

Seferin gerçekleştiği yıllarda Müslümanların, Anadolu'daki Bizans topraklarına yazlık ve kışlık seferleri devam etmektedir. Söz konusu seferlerle ilgili aktarılan malumat oldukça sınırlıdır.

Cebr'in ölüm yılı ve yeri tespit edilememiştir. Tâbiînden olan Mücahid'in ise yüz yaşının üzerinde Mekke'de öldüğü anlaşılmaktadır.¹⁰⁶

*Tübey b. İmraeti Ka'b*¹⁰⁷: Ka'b el-Ahbar'ın karısının oğlu olarak nitelendirilmiş alim bir şahsiyet olup, hadisler rivayet eden tâbiînden birisidir.¹⁰⁸ 101 (719-720) yılında vefat ettiği söylenmektedir.¹⁰⁹

*Mâlik b. Avf*¹¹⁰: Huneyn gazvesinden sonra Müslüman olan sahâbilerdendir. Hz. Muhammed tarafından Hevazin kabilesi ve yine onlara sığınan diğer Müslümanlar üzerine vali tayin edilmiştir. Vali olduktan sonra birçok gayri müslime karşı cihat edip mücadele etmiştir.¹¹¹ Kendisine Malik b. Abdullah b. Avf denildiği de olmuştur.¹¹² Ölümü hakkındaki rivayetler doğru ise bahsi geçen Mâlik b. Avf aynı kişi olmamalıdır. Zira o 20 (641) yılından sonra Dımaşk'ta ölmüştür.¹¹³

*Cünâde b. Ebû Ümeyye el-Ezdi*¹¹⁴: Muaviye döneminde donanma komutanlığı yapmış olan Cünâde sahâbedendir. 80 (699) yılında Abdülmelik b. Mervan'ın hilafeti zamanında Şam'da vefat etmiştir.¹¹⁵ Muaviye, Cünâde'ye karşı hususi bir muhabbet beslemektedir. Bunun karşılığında Muaviye, neslini kendi nesline nispet etmesini istemiş ama olumsuz cevap almıştır.¹¹⁶

*Süfyân b. Avf el-Ezdi*¹¹⁷: Hz.

Mes'ûd*¹³³: Annesi Müleyke binti Abdullah Hazrec kabilesinden olup Peygambere biat edenler arasındadır.¹³⁴ Abdurrahman hakkında ise sahâbe olduğuna dair kayıt bulunamamıştır.

*Yezid b. Şecere er-Ruhâvî*¹³⁵: Muaviye döneminde çeşitli seferlere komutan olarak katılan, aynı zamanda Mekke Emirliği yapmış olan Yezid b. Şecere'nin sahâbeden olduğu rivayet edilmektedir.¹³⁶ 58 (677-678) yılında vefat ettiği söylenmektedir.¹³⁷ Hz. Ali ile iktidar mücadelesine girdiğinde Muaviye'nin hac emirliğine tayin etmek istediği kişidir.

*İyâd b. el-Hâris*¹³⁸: Sahâbe olduğu rivayet edilmektedir. Ölüm yeri ve tarihi hakkında bilgi bulunamamıştır.¹³⁹

*Mâlik b. Abdullah el-Has'ami*¹⁴⁰: Sahâbeden olduğu rivayet edilmektedir.¹⁴¹ Filistin'in fethini Hz. Ömer'e haber vermeye geldiği için Filistin kumandanı diye tanınmıştır.¹⁴² Muaviye ve Yezid dönemlerinde ordu komutanlığı yapmıştır. Ölüm yılı ve yeri hakkında malumat bulunamamıştır.

*Amr b. Mürre el-Cühenî*¹⁴³: Sahâbiler arasında gösterilen Amr b. Mürre rivayetlere göre Muaviye veya Abdülmelik b. Mervan'ın halifeliği döneminde ölmüştür.¹⁴⁴

*Ma'n b. Yezid es-Sülemi*¹⁴⁵: Bedir Savaşı'na katılan Ma'n b. Yezid sahâbedendir. 65 (684) yılında Merc-i Râhit Savaşı'nda öldüğü belirtilmektedir.¹⁴⁶

*Abdullah b. Muhammed*¹⁴⁷: Yemen asıllı bir sahâbedir.¹⁴⁸ Nerede ve ne zaman öldüğü hakkında kayıt bulunamamıştır.

*Husayn b. Nümeyr*¹⁴⁹: Emevilerin ünlü kumandanlarından biridir. Tâbiünden olan Husayn, Siffin Savaşı'nda Muaviye'nin yanında yer almış ve Musul yakınlarında 67 (686) yılında hayatını kaybetmiştir.¹⁵⁰

¹³³ Taberî 1987, cilt III, s. 248; İbnü'l-Esîr 1991, cilt III, s. 503; İbn Kesîr 1995, cilt VIII, s. 138.

¹³⁴ İbn Sa'd 2001, cilt X, s. 372-373.

¹³⁵ Yakubî 2010, cilt II, s. 153; Taberî 1987, cilt III, s. 248-252; İbnü'l-Esîr 1991, cilt III, s.

Kaynaklar ile ilgili belirtilen sorunlar nedeniyle bu konuda net bir şeyler söylemenin zorluğu ile karşılaşınca, yapılan detaylı tetkikler neticesinde seferin 672-678 yılları arasında gerçekleşmiş olma ihtimalinin oldukça kuvvetli olduğu kanaatine ulaşılmıştır. Özellikle İslam tarihi kaynaklarının daha çok Muaviye'nin ölümü yani 60 (680) yılında seferin sonlandığını söylemesine rağmen, bu dönemde Suriye'de Bizans kontrolünde 678 yılında Merdeîler tarafından çıkarılan

¹⁵¹ Taberî 1987, cilt III, s. 252-256; İbnü'l-Esîr 1991, cilt III, s. 516; İbn Kesîr 1995, cilt VIII, s. 144.

¹⁵² Askalânî 1995, cilt V, s. 122.

¹⁵³ Taberî 1987, cilt III, s.